VERS. 1. « Cum autem natus esset Jesus in Bethleem Judæe. » Bethleem interpretatur domus panis; Judæa autem, confessio. Fiat igitur, ut nos nunc per confessionem sumus domus panis spiritualis. « In diebus Herodis. » Meminit Herodis, ut tu discas quod defecerunt a tribu Juda reges et principes, et necessario venit Christus. Herodes enim non erat Judæus sed Idumæus, Antipatri filius ex uxore Arabe. Cum autem defecissent principes, expectatio gentium venit, sicut Jacob prædixit. « Regis. » Erat enim et alius Herodes Tetrarcha: et propterea ponit dignitatem regis. « Ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolyma. » Quare Magi veniunt? In condemnationem Judæorum. Nam si Magi, homines cultui idolorum dediti, crediderunt, quam postea defensionem prætexent Judæi? Et alia causa est, ut gloria Christi magis effulgeret, testimonium perhibentibus Magis, qui maxime adversarii erant Deo, et obnoxii dæmonibus. « Ab Oriente. » Et hoc ad condemnationem Hebræorum pertinet. Illi enim per tantum spatium venerunt: Hebræi vero Christum, quem apud se habebant, persecuti sunt.

VERS. 2. « Dicentes, Ubi est, qui natus est Rex Judæorum? » Ferunt illos Magos fuisse ex Balaam conjectore progenitos. Nam ut invenerunt oraculum illius, Orietur stella ex Jacob, intellexerunt mysterium Christi, et idcirco natum adire voluerunt. « Vidimus enim stellam ejus in Oriente. » Quando audis stellam, ne talem putes illam, quales videmus, sed divinam virtutem et angelicam in illa figura sideris apparentem. Nam quoniam astrologi Magi erant, propterea Dominus familiari ipsais signo eos adduxit, sicut et Petrum piscatorem a multitudine piscium, quos in nomine Christi ceperat, stupescere fecit. Quod autem angelica virtus fuerit stella, manifestum ex eo, quod et in die refulserit, et ad motum Magorum se moverit, et ad quietem eorum quieverit. Quin et a septentrionali parte, quæ est Persidis, ad meridiem, in qua est Hierusalem, movebatur. Nunquam autem stella a septentrione ad meridiem vertitur. « Et venimus, ut adoremus eum. » Videntur hi Magi magna virtute præditi. Nam si in aliena regione adorare voluerunt, quomodo non in Perside ipsa magna libertate prædicaverunt?

VERS. 3. « Herodes autem rex ut audivit, turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. » Herodes quidem turbatus est, ut alienigena, regno suo timens, sciebat enim quod illo indignus esset. Judæi autem quare turbantur? oportebat enim gaudere potius, quod regem ipsi habituri essent,

• Gen. xlix, 3 seqq.

qui a Peractis regibus adorarentur, sed contra Insti- A Περατων βασιλευν προσκυνημενος, ελλ' ουτως
Irens rex est malitiae.

Vras. 4. « Et congregatis omnibus populis
et scribis populi, Interrogavit eos, ubi nascitur
Christus. » Scribae erant doctores populi, quales
sunt quos nos dicimus grammaticos. Singulari as-
sum Dei dispensatione interrogantur illi, ut confi-
teantur veritatem, et ex hoc condemnentur, quod
illum crucifixerant, quem prius confiteati sunt.

Vras. 5. « At illi dixerunt ei, in Bethleem Judaeae.
Sic enim scriptum est per prophetam. » Per quem
prophetam? Per Michaeam. Haec enim dicit:

Vras. 4. « Ex in Bethleem terra Juda, sequen-
tiam minime es in principibus Juda. » Contempta B
enim erat in peso parva: nunc autem quia ex ea
prodit Christus, celebris est. Omnes enim ex il-
ludibus terra veniunt, et sanctam hanc adorant Beth-
leem. » Ex in enim egressurus est dux. » Recte
egressurus est, inquit, et non in te manebit. Non
enim manebit Christus in Bethleem, sed ex ea
postquam natus est exiit, et in Nazareth frequenter
conversatus est. Dicunt autem Judaei quod hoc
praedictum sit de Zerobabel: sed manifestius mani-
feste. Et enim Zerobabel non in Bethleem natus est,
sed in Babylone. Vnde enim nomen ejus, Zoro si-
gnificat semen et nutritivum: Babel autem Baby-
lonae, hoc est, qui natus vel genitus est in Baby-
lone. Sed et propheta manifeste arguit eos,
dicens: « Egressus ejus a principio, a diebus
adventus ». » Cujus autem alterius egressus sunt
ab initio, et a 12 diebus eternitatis quam Christus?
qui dices egressus habebit, hoc est natiuitates. Nam
prima ejus natiuitas, ab initio fuit a Patre, secunda
autem fuit a diebus ancill, principium summas a
Matre Dei, quae in tempore fuit. Dicunt igitur Ju-
daeï, num Zerobabel ab initio fuerit? sed non ha-
beat quod dicant: « Qui pascet populum meum
Israel. » Pascet dixit, non tyrannidem exercitibit,
vel detorabit. Alii enim reges non pastores, sed
lupi sunt: Christus autem pastor, sicut ipse dicit:
« Ego sum pastor bonus ». » Populum Israel dicit,
tam eos qui ex Judaeis, quam qui ex Gentilibus ero-
diderunt: Israel enim interpretatur, videns Deum.
Vnde omnes Deum videntes, Israelites sunt, etiam
ex Gentibus nati alii.

Vras. 7. « Tunc Herodes eam vocavit Magis. »
Chamaele illos vocavit, propter Judaeos. Suspica-
tur enim quod Judaei fortassis puerum facturi
essent magni, et curaturi ut accerent eum, ut pote
libertatiorem suum, et propitiora clam invidiantur.
« Diligenter quaevisit ab eis tempus stellae quam ap-
paruit. » Hoc est, accurate didicit. Stella enim
antiquam natus esset Dominus, apparuerat Magis,
quoniam multum tempore in iter inemptari erat,
ideo multo ante apparuit stella, ut adorarent eam